2. Sed non desunt Doctores contraria senten- tias tenentes, & illam tenent Martinus Fornarius in infit. Confess. lib. 1. tract. 1. cap. 3. num. 1. 3. & Fagundez pr. 2. lib. 6. num. 26. Suarez in 3. part. tom. 4. d. sp. 3. 3. sect. 4. num. 6. & sect. 5. num. 8. Toleti lib. 3. cap. 6. n. 13. Pitigiano in 4. part. tom. 2. dis. 21. q. 2. art. 5. Turriano de ponit. dis. 3. dub. 1. Valboa de Mogrouiejo tom. 2. lec. Salmar in cap. omni viruque sexu, de pénit. & remission. num. 67. Mæratius in D. Thomam, tom. 3. tr. de facram. Pénit. dis. 3. 2. sect. 2. n. 2. Marchantio in resol. Pastor. de sacram. Pánit. tract. 5. cap. 5. q. 3. & Ochagavia de Sac. tr. 3. de sigillo. q. 2. n. 2. vbi sic ait:

Negatiū respondet Suarez in 3. part. tom. 4. dis. p. 3. sect. 4. num. 6. & sect. 2. num. 4. & Henriquez lib. 3. cap. 2. 1. num. 4. & Aragon in 2. 2. 9. 3. art. 7. & alijs, afferentes talesum Consiliarium non teneri ad sigillum, sed ad secretum naturale, quia illa reuelatio non ex confessione, nec per confessio- nem fit, neque in eo casu consiliarius talis partici- pat eadem clauium, cùm non ex confessione, neque per confessionem, sed ante confessionem sciat pecca- ta manifestata; vnde est diversa ratio inter hunc casum, & illum, in quo consilium pertinet ab aliquo vi- to docto post confessionem factam.

Si Confessor iniquè reuelerit alteri confessionem, omnis ille, qui audit, & omnis ille, qui habet notitiam comparatam ex confessione mediata, vel immediata tenetur ad sigillum, quia notitia confessionis transit ad omnes cum onere sigilli ne iniuria fiat Sacramento, & ne molesta reddatur confessio. Ita ille qui citat Sylvester. & Nauarr. nec alteri sentiendum esse puto, vnde recte Fagundez ex supradictis Doctribus ubi supra, etiam asserit: Omnes alijs qui ab isto, qui à Sa- cerdotē audiuit, audierunt, & alijs ab istis, & isti ab alijs tenentur ad sigillum, iuxta allegatos Doctores. Quamobrem recte colligunt hanc vniuersalem & certam regulam, omnem notitiam comparatam ex confessione ut sic, siue mediata, siue immediata, siue licite, siue illicite comparata sit, manere sub sigillo sacramentali nam sicut Confessarius non habebat ius reuelandi, nec illi qui confessionem audierunt, ius au- diendi, ita non possunt illud iuste ad alios transferre.

RESOL. XLII.

An qui inuenit chartam, in qua scripta erant alio- ius, peccata, teneatur illa abscondere sub Sigillo confessionis, siue iam confessio facta sit, siue adhuc facienda sit?

Et

RESOL. XLIII.

*Et an si dicta peccata vergerent in damnum commune
seu alicuius innocentis tertij, tenetur in tali casu re-
pertor Charia illa peccata revelare ad auertendum
tale damnum?*

*Et si repertor supradictae chartae moraliter certus sit
non nisi leuia, & non infamantia peccata in ea esse
ideoque curiositate legat, vel letitia alius euult, an
debeat censeri peccare mortaliter, sicut Superior, aut
Index, qui inuenta schedula peccatorum alicuius
vellet contra illum inquirere, vel tantum peccet ve-
nialiter? Ex part. 3. tr. 4. Ref. 11. alias 112.*

*Sup. hoc in §. 1. T*eneri dicta peccata abscondere sub secreto
Ref. seq. naturali, non autem sub sigillo confessionis,
docent Suarez 10. 4. dispu. 3. scilicet 4. n. 5. Connich de
Sacram. dispu. 9. dub. 4. n. 50. Layman in Theol. mor. lib.
4. tract. 6. cap. 15. n. 19. Henriquez lib. 3. de penit. cap.
20. num. 2. & in glossa littera M. Megala in 1. par. lib.
1. c. 16. n. 7. Onuphrius opuscul. de sigillo confessori. scilicet
3. quæst. unica. dub. 6. fol. mibi 2. 8. & alii penes ipsos.
Et ratio est, quia etiæ peccata illa descripta fuerint, aut
sive futura materia remota confessionis, tamè non
sciuntur primò & immediatè ex sacramentali confes-
sione, sed omnino ab extrinseco. Ergo non cadunt sub
sigillo confessionis. Vnde ex his appetit, quod si
dicta peccata vergerent in damnum commune, seu
alicuius tertij innocentis, tenetur in tali casu, ut no-
teat Layman *vbi supra*, qui dictam chartam invenient,
illa peccata ad auertendum tale damnum revelare,
nam secretum naturale, ut patet, non obligat cum
damno alterius.

2. Sed ego contraria sententiam sustinendam esse
puto, & ita docent Fagundez p̄ac. 2. lib. 6. c. 5. n. 16.
Delrio in disquis. magica lib. 6. cap. 1. scilicet 2. Graffius
Vega, Vitaldus. Navarra penes ipsos Idem etiam do-
cet nouissime. Homobonus de exam. Ecol. part. 1.
tract. 5. cap. 21. quæst. 1. 2. Zanardus in direct. confes.
part. 1. de sacram. Penit. cap. 29. dub. 3. Rodriguez
in summ. 10. 2. c. 55. n. 4. Berarduccius in summa corona,
part. 1. cap. 3. n. 17. Malderus tra. 1. de sigillo confess.
c. 13. vbi sic assert. Quia inuenient descripta penitenti-
tis peccata, quæ litteris mandata forte memoræ
causa, ut ea exactius confiteatur, tenetur sigillo, sive
iam confessio facta sit, sive adhuc facienda sit. Com-
munis Doctorum ratio est, quia chartæ iustus tenor
est aliquid confessio, & quasi confessio scripta, ut
equiparari possit charta illa modo, quo quis casu
audit confessionem, est enim charta illa quasi inter-
nuntia iuvans memoriam confessio, itaque censetur
sigillata facto sigillo. Ita Malderus, & recte quidem;
nam charta illa dici potest confessio inchoata: & si
peccata illa sint confessa, iam effecta. Ideo firmius di-
cere possumus, cadere illa sub eodem sigillo, sicut
illa, quæ aliquis reuelavit mihi ex dicto Confessarij
vel ex auditione confessionis. Et licet pro contraria
opinione adhuc DD. tamen nostra est amplectanda,
quia favorabilior est Sacramento.

3. Notandum est hic obiter, Layman in Theol. mor.
lib. 4. tract. 6. cap. 15. n. 19. afflere, quod si dicta
schedula repertor moraliter certus sit, non nisi leuia,
& non infamantia peccata in ea scripta esse, ideoque
curiositate legat, vel letitia alius euult, non de-
bet censeri plusquam venialiter peccare, quia non
violavit sigillum confessionis, sed tantum naturale,
enius obligatio ob materia parvitudinem minutitur. Ita
ille. Sed ego putto ita facientem peccare mortaliter,
& frangere sigillum confessionis, sicut Superior, vel
Index, qui inuenta schedula peccatorum alicuius,
vellet contra illum inquirere, & punire. Vide Fa-
gundez in 4. seni. dist. 19. quæst. unica. dispu. 34. cap. 4.
num. 88. Reginaldum in praxi, tom. 1. cap. 3. num. 30.
& alios communiter.

*Sup. haec
schedula le-
ge §. Vnde
rei præteri-
ta annos.*

*An qui inuenit papyrum, in qua erant peccata alicuius
inscripta teneatur ad Sigillum confessionis, sive con-
fessio facta sit, sive adhuc facienda sit?
Ex quo solus possit, quid dicendum sit de illo, qui re-
perit libellum, in quo scripta sunt peccata alicuius?
Et quid, si charta scripta sit ad virtutem dolium ad-
tendum consilium pro confessione?
Ex quibus etiam sequitur, quod si index inuenit scripta
reliqua schedula commendatum ad confessionem
faciendam, tenetur index cessare ab inquisitione cri-
minis, & non iuuari ex illa notitia: si etiam sive
rem condonasset, coniunctum testib. & postea
intelligeret totam delationem vel accusationem or-
tam fuisse ex Sigilli violatione, tenetur damnatum
absoluere, & dimittere. Ex part. 5. tr. 11. Ref. 27.*

§. 1. **N**on teneri dicta peccata tacere sub sigillo, sed sub magno secreto naturali, docet Iacobus
nurus tom. 4. dispu. 6. quæst. 9. dub. 6. n. 13. Sotus de se-
creto, quæst. 4. dub. 3. num. 3. Bañez in 2. 2. quæst. 3. a-
tie. 8. dub. 5. conclu. 2. Valboa de Magroujeo 1. 1. 1.
Salmat. in c. omnis virilisque sexus, de penit. & remis-
sion. n. 6. Martini in D. Theman 10. 3. dispu. 32. lib.
2. num. 4. Marchantius in resolut. Pistor de Sacra. 1.
de Penit. cap. 4. q. 4. Raynaudus de Monior. part. 1.
3. quæst. 4. Nauarra de resolut. 1. 1. cap. 4. n. 4. 50. Och-
agavia de Sacr. tr. 3. de sigillo, quæst. 2. n. 2. Granado in
part. de Sacr. controver. 7. tr. 11. dispu. 4. n. 1. quia illa
charta non erat confessio, sed via ad illam Et video hac
sententiam tenet Onuphrius opuscul. de sigillo, scilicet
q. vñca. dub. 6. vbi sic ait: Ex his soli posse quid sit
dicendum de illo, qui reperit libellum, in quo sunt
descripta peccata alicuius, dicimus enim illum tenet
ad celandum, quæ scripta peccata reperit, non sub
sigillo sacramentali, sed secreto naturali. Et ratio est,
quia etiæ peccata illa descripta fuerint, vt sunt futura
materia remota confessionis, quia tamen non
sciuntur primò & immediatè ex occasione sacramen-
tali, sed omnino ab extrinseco, ideo quia sic reperit
libellum illum, non videtur posse ligari, nisi sub
naturali secreto ad ea, quæ descripta reperi, celan-
da, non secus ac si quis peccatum alterius fecerit al-
ter, quam per confessionem. Vnde sequitur gran-
ter quidem illum peccatum, si deinde cum aliis lo-
quatur de illis, quæ sic descripta reperit in libello, ex
Soto *vbi supra*.

2. Mihi vero magis placet opinio affirmativa
quam docui cum multis Doctoribus iv. 3. part. 11.
et 1. 4. resolut. 1. 12. quibus nunc ad modum Martinum Fe-
nes in speculo morali, part. 1. cap. 8. num. 8. Facit
de sacram. Penitent. lib. 7. quæst. 29. Fornarium in
Instr. Confessar. lib. 1. tract. 1. cap. 3. numer. 13. Gra-
fium decis. aw. part. 1. lib. 1. cap. 2. 3. num. 43. Ioldas
rationes pro hac sententia afferentes, quas omnino
videbis; vide etiam Marchinum de peste, part. 1. cap.
1. 1. num. 14.

3. Vnde ex his sequitur, ut optimè obliterat Fa-
gundez p̄ac. 2. lib. 6. cap. 4. num. 28. quod si index in-
uenisset peccatum rei, schedula commendatum ad con-
fessionem faciendam, tenetur index cessare ab in-
quisitione criminis, & non iuuari ea notitia, inde
etiam iam rem condonasset, coniunctum testib.
& postea intelligeret totam delationem, vel
accusationem ortam fuisse ex sigilli violatione, te-
netur damnatum absoluere & dimittere & ideo no-
stram sententiam, nempe inuenientes schedulam in
qua scripta sunt peccata, teneri ad sigillum, docet
etiam Fagundez loco citato, cap. 5. numer. 16. quæ si
charta

charta scripta sit ad virum doctum ad petendum consilium pro confessione, afflumitur ibi vir doctus tanquam persona necessaria ad perfectionem Sacramentii, non necessaria secreto; si vero tantum scripta sit in subditiu[m] memorie, iam potest dici confessio inchoatua, vt patet, & quia latenter ratio[n]es, & Doctores faciunt hanc rem dubiam; in dubio autem inclinandum est in fauorem sigilli & Sacramentii. Iam vero si peccata, quae inteniuuntur scripta, iam sunt confessa, cum iuri affecta maneat significatio confessionis, firmius dicere possimus, caderet illa sub eodem sigillo, & transire semper cum suo onere sigilli: sicut enim illa, quae mihi revelauit alius, qui ea a Confessore audiuit tenet seruire sub sigillo, sic etiam tenebatur seruare hec peccata scripta, que iam fuerunt confessa sub eodem sigillo, cum par sit utroque ratio: nam propterea illa peccata, que audio ab alio, tenet seruare sub sigillo, quia scio fuisse confessa, & quia ubi primi confessionis subiecta fuerunt, ita affecta obligatione ac onere sigilli manerunt, vt semper tranleant cum suo onere, & illud exiret numerum possint, nisi de confessu contumient, de eorum enim confessu possint non solum Sacerdotes, sed etiam quicunque alii loqui de huiusmodi rebus confessis, ut sepe diximus. Ergo etiam propterea illa peccata, quae fuerunt confessa, & scripta inteniuuntur, affecta erunt praedicti onere, & obligatione sigilli, quia iam confessa sunt, & semel sub sigillo cesserunt, nam parum refert, quod ego nesciam illa iam fuisse confessa, id enim per accidentem est, & tunc incipient sub sigillo obligare, cum id sciuerim.

RESOL. XLIV.

An que peccata non sunt, & alios concernunt, teneatur Confessarius celare sub sigillo? Ex part. 5. tr. 1. 1. Ref. 58.

§. 1. Si confitens occasione suorum peccatorum, supponit tanquam circumstantias, aut obiecta, aut quia sua ruditate cum non pertineat, putat ea pertinere ad explicationem suorum peccatorum aliqua talia secreta narrat, existimant Doctores talia etiam comprehendendi sigillo; si vero concomitant solum in confessione narrarentur, teneatur Confessarius solum secreto naturali, nisi forte propter scandalum, quando putarentur ad confessionem pertinere, etiam aliquid admisceatur obligacionis ipsius sigilli; & ita docet Maldeus tract. de sigillo, c. 18. Probantur supradicta, & cum responsio continet tres partes, Prima probo, quia circumstantias comprehendendi sigillo, est communis sententia, quod extendendum est ad alia quacumque quae a penitente dicuntur ad declarandum peccatum suum, sic enim demum secundum etiam simplices peccata sua narrant. Secunda pars probatur, quia illa non pertinent ad confessionem, cum sine illis omnino confitatis integra, & hoc ipsum feciat penitens, qui etiam iis non vtitur ad explicandum sua peccata: at forte ex levitate ibi narrat, quo eis a Confessario reprehendi debetur, aut consilium aliquod circa illa peti, aut solamen, si ipsum affligant. Sufficit ergo seruare illa secreta naturali obligationi. Tertia pars, qua calum scandali excipit, est certissima, quia vt diximus supra, hoc cederet in grauamen, & odium confessionis si reuelarentur. Vnde in calu scandali ne quidem proposito editio de excommunicatione non reuelantis, videtur talia debere reuelare, quamvis quidam tunc putet, debere reuelare, sed tu tene nos stram sententiam.

Tom. I.

RESOL. XLV.

An se penitens explicet aliqua in confessione concomitantia, teneatur Confessarius celare sub sigillo? Ex part. 5. tr. 1. 1. Ref. 5.

§. 1. Negatius respondet Mercerus in 3. part. Sup. hoc leg. q. 11. art. 2. & ideo ea, quae non pertinent ad doctrinam peccata declaranda, sed in confessione concomitantia & aliquid dicuntur proprii non contineri sub sigillo, docet supra in Ref. Suarez in 3. part. dist. 33 sect. 3. & alij. Si nullo modo tamen inferuant accumulatione peccatorum.

2. Sed ego adderem cum Tannero tom. 4. disput. 6. quast. 9. dab. 6. num. 1; 6. Si nec inferuere exiftimantur ab ipso penitente, ita vt nec in ordine ad peccata explicanda sint in confessione patefacta; nam si hoc modo explicantur a penitente, puto sub sigillo ad illa non manifestanda Confessarium teneri;

& ita etiam docet Reginaldus in praxi tom. 1. lib. 3. cap. 4. n. 39. vbi sic ait: Cadere sub sigillum non modo cum ad peccatum declarandum necessarium fuerit tale quid in confessione exprimi, sed etiam cum fuerit vtile, in modo quoties in eum finem penitentis (etiam si in eo forte agat minus prudenter) aliquid dixerit, quod est in confessione tolerandum habita ratione communis modi confitendi hominum, multa sepe dicentium animo declarandi sua peccata, quae nihil sunt ad id necessaria, in modo interdum neque utilia; cum ergo simplices & imprudentes avertendi non sint a confessione, sicut nec alii, tacenda sunt quacumque ab eis dicuntur ad explicationem suorum peccatorum, vt possint securi, & sine timore revelationis confiteri. Sic ille. vide etiam Fabrum de panit. in 4. sent. dist. 1. 9. quast. unica. disputat. 34. cap. 2. num. 31.

RESOL. XLVI.

An aliquando Confessarius possit obligare penitentem ad declarandum complicem?

Et aduertitur posse contingere, ut licet penitentis dicat se velle per se ipsum immediate, vel per alium dare notitiam complicis ad impedienda mala iuxta suam obligationem; adhuc Confessarius possit illi differre absolutionem. Ex part. 6. tractat. 7. & Miscell. 2. Ref. 2.

§. 1. Respondeo, quod non repugnat dari casum, sup. haec leg. doctrinam R. sol. trium R. sol. sequentium. & in 10. 7. tr. 4. Ref. 2. in fuit, & e de- feras videre f. pra. doctrinam Ref. 2. signatur ab eius lin. 7. & veri. certum est.

R ei quo possit Confessarius penitentem obligare ad manifestandum sibi complicis non men: non quidem quasi Confessarius eam obligatiōnem imponat, sed quia reuera penitens eam habebat: & Confessarius, qui ex eius confessione hoc agnoscat, admonet illum de sua obligatione, cui si non vult, satisfacere, iam merito ei absolutionem negat, quem non intenit ad absolutionem diffidit. Porro posse illum calum contingere, constat aperte, quia potest Confessarius videre ex occulatione complicis gravissima damna imminere, ad qua impedienda penitentis omnino tenetur: rursus videt, penitentem se ipso immediate id non posse exequi, nec habere alium, per quem id possit prater ipsum Confessarium: quo calum certum est teneri penitentem ad illud medium vnicum eligendum: quod si eligere nolit, iam non est aptus ad absolutionem recipiendam. Et haec omnia docet Lugo de Sacrament. penitent. disputat. 16. sect. 8. n. 43. 2. qui recte obseruat num. 434. posse con-

P p tingere,

tingere, ut licet pœnitens dicat se velle per se ipsum immediatè, vel per alium dare notitiam complicitis ad impedienda mala iuxta suam obligationem, adhuc Confessarius possit differre illi absolutionem, donec de facto sua obligationi satisfecerit. Nam si cut debitor qui sapè proposuit restituere, & non restituit, prudenter differtur postea absolutio, donec prius cum effectu restitutus, quia prudenter timemus, quod post Confessionem non restitutus: sic in nostro casu, quando Confessarius prudenter timeret, pœnitentem non satisfactum postea sua obligationi, prudenter faceret differendo absolutionem, donec prius rem exequatur: immò addunt aliqui, quod debet cogere pœnitentem, ut afferat sibi testimonium denunciationis, vel manifestacionis factæ: ita Bartholomæus Medina 2. *summæ cap. quartæ*, §. 1. hoc tamen videtur nimium: nam in illo foro debemus, & possumus credere pœnitenti circa præterita tam pro se quam contra fe, & quidem debitorem & furem abque alio testimonio absoluimus, quando dicit se iam restituisse. Et hanc doctrinam antequam typis excuderet Pater Lugo, ego mordicus temui, & consului in Sicilia tempore quo pessima illa mulier vocata Tophania prebeat aquam suam venenosam, ex qua tot neces in Regno miserabiliter sublequuntur sunt, ex ignorantia aliquorum Confessoriorum, qui pœnitentes absolutebant.

RESOL. XLVII.

An licet Confessario interrogare de complice in confessione in ordine ad ipsius correctionem, & illam facere de licentia pœnitentis?
Et an hoc sit absolute contra sigillum confessionis?
Et notatur, quod ex hypothesi, quod affirmativa opinio sit probabilis, non tamen ex hoc debet Confessarius interrogare de cōplice in hunc finem correctionis, sed expectare, ut pœnitens id sua sponte declarat, &c.
Ex part. 3. tr. 4. Ref. 112. alias 113.

Sup. hoc in §. 1. **A**ffirmatiū cum aliquibus limitationibus dubiis Ref. 1. tractat. 9. difficult. 38. num. 5. Sylvio in addit. ad 3. part. D. Thome, quæst. 11. art. 2. concl. 2. Madero tract. de sigillo confess. cap. 17. Coriolano tract. de cas. reserv. part. 1. sçt. 3. art. 9. Rodriguez in sum. tom. 1. cap. 109. num. 9. in editione nonissima Ledesma in sum. tom. 1. de Sacram. Pœnitent. cap. 22. concl. 6. Bañez in 2. 2. quæst. 3. art. 8. dub. 8. part. 1. concl. 4. Soto in 4. sent. disq. 18. quæst. 2. art. 5. ad 4. & nouissime hanc sententiam docent Petrus Fay in addit. ad 3. part. 9. 11. art. 1. disput. unica. Petrus Lorca in 2. 2. D. Thome, quæst. 33. articul. 6. sçt. 3. disput. 45. num. 20. & Nugnus in addit. ad 3. part. quæst. 11. artic. 2. dub. 2. vbi oppositum vocat temerarium, & perniciosem, tanquam ipsius Sacramenta destruicium; & respondet ad omnia argumenta, que pro affirmativa sententia adducit Suarez. Et ratio est, quia talis correcțio non potest effici sine iniuria Sacramenti, non est enim negandum multum derogare sigillo confessionis notitiam illius ad effectus adeo extrinsecos: finis etenim intrinsecus Sacramenti Pœnitentiae est, tantum iustificatio pœnitentis, non au-

tem emendatio complicitis. Cæteras rationes inveni apud Nugnum. Et hæc opinio est communis in schola D. Thome.

3. Notandum est etiam, quod stando in prima opinione, & ex hypothesi concedendo esse probabilem, non tamen ex hoc debet Confessarius interrogare de persona complicitis in hunc finem correctionis, sed expectare, ut pœnitens id sua sponte declarat. Neque le inuitet ad faciendam correctionem, etiam si intelligat esse necessarium, sed expectet petitionem pœnitentis, hic enim fortè per ipsum, vel per alium curabit corrigere. Et ita docet Filiccius tom. 1. tractat. 7. capite undecimo, num. 349. Vnde appetit multum errare aliquos Confessarios ex zelo indiscreto, & ex ignorantia extorquentes complices à pœnitentibus propter correctionem, unde dum conscientiis alitorum mederi volunt, suam conscientiarum iacuturam faciunt, aucti Henrique libro secundo, de pœnitent. capite nono, numero decimo, & Fagundez precept. secundo, libro quinto, capite primo, num. 12. & alijs.

RESOL. XLVIII.

An Confessarius propter correctionem fraternandi beat, aut possit extorquere complicem?
Et an illa peccata alterius tam complicitis, quam non complicitis in confessione narrata, ita claudantur sigillo, ut sine complicitis, aut alterius illius peccatoris licentia, esto habeat consensum à pœnitente, Confessor ea reuelare non possit? Ex part. tract. 11. Ref. 39.

§. 1. Porfus negatiū sententiam tenendam esse puto, quam alibi satis docui, & nunc iterum doceo cum Madero tractat. de sigillo, capite decimo-septimo, vbi ex dupli capite exulta improbadum esse si Confessor extorquet complicitem, ut eum corripiat, aut corripi curat. Primo, quia fit iniuria Sacramento, quod natura sua tale secretum postulat, quasi detectio esset facta soli Deo, ad solius confitentis emendationem, sed ut non debeat accusatio huius fori ad externum forum derivari, aut ad correptionem alterius. Quare si reuelatio complicitis non fit necessaria ad explicandum proprium peccatum, non potest Sacerdos alium alium finem eam virgere, & principie cum nec licet pœnitenti eam facere, & vt faciat, sicut iam *supradiximus*, secretum Confessarius id seruare debet. Certè neque proprium nomen, vt alias monuimus, tenetur pœnitentis dicere, multo minus sui complicitis, si non aliud accedit. Si autem est necessaria, potest pœnitent Confessarius complicitem secundum dicta superioris reuelare in cum fine, vt se accuset; sed omitti debet omnis correptionis, monitio, punitio complicitis ex hac reuelatione, quia hæc non est necessaria ad explicandum & emendandum proprium peccatum. Secundò, quia fieret etiam iniuria compliciti, quia etiam si meritò corripiendus sit, non est tamen corripiendus, nisi ordine à Christo prescripto, cui ordinii repugnat ipsum corripi ex sacramentali confessione, cum ipsius secretum haçtentus etiam in favorem complicitis redundet, vt non possit ipse solo modo prodi per illud, nisi quatenus necessarium est ad explicationem peccati ipsius pœnitentis. Quare etiam in casu quo pœnitent tenetur corripiere Petrum de peccato suo, non est communiens medium, vt Confessario suo reuelat peccatum Petri in illum finem, vt ipsius opera fiat correptionis, si enim alio modo corripiere, aut ad correptionem non venire potest, non tenetur corripiere, si potest, tenetur.

tenerit illum alium modum adhibere, hoc relatio-
nem enim hic modus sit secretus, non tamen
est licitus quia in iniuriam cedit Sacramenti, & quo-
modo sit corripiens proximus, alium modum
Christus constituit. Si licitus esset modus qui est
per confessionem, correptio ordinariæ pro secre-
tione via amplectenda tentaretur per confessionem,
quod esset insigne grauamen Sacramenti. Dein
de diximus *supra* peccata illa secura alterius tam
complicis, quam non complicis in confessione
narrata, claudi sigillo, & quidem sic claudi, ut
fine complicis, aut illius alterius peccatoris li-
centia, eto habeat confitum à penitente, Con-
fessor ea reuelare non possit; non ergo potest de
illis Confessor corripere. Aduerte ergo Confes-
sor, non tibi recte reuelari ad correptionem, quia
securum seruare debes, cum eo ipso minus possis
corripere, quo magis secreto teneris. Præterea
confessio non est initia ut corripias alium, sed
ut te ipsum, si non corripiendo, aut corripiendo,
aut alter peccaveris, accules. Et hæc omnia docet
Malerus *vbi supra*, in quibus miserime feci quem-
dam Confessarium olim cum aliorum scandalo se-
pius deliquisse.

RESOL. XLIX.

An quando quis confiteatur, licet manifestare complicitem vel alterius peccatum, vel Confessarius possit de hoc interrogare ad finem corripiendi peccatorem?
Et docetur, quod si Sacerdos fraude, vi, aut impor-
tuus precibus extorqueat à penitente manifesta-
tionem complicis, aut licentiam reuelandi confessio-
nen, absque dubio grauiter peccat? Ex part. 7. tr. 3.
Ref. 34.

§. 1. DE hac Quæstione fusiū alibi egī, nunc cum Lorca in 2.2. D. Th. disp. 34. n. 19. Dico pri-
mo. Penitens non tenetur manifestare complicem, ut corripiatur; nec Sacerdos tenetur interrogare, aut inducere penitentem, ut manifestet. Probatur eu-
denter. Et quidem penitentem non teneri constat.
Quia non temer, sed raro tenetur secundum gra-
dum ordinis correptionis seruare adhibendo ter-
rium qui corripiat; & si incidat articulus tem-
poris quod ad id teneatur, non tenetur media con-
fessione facere, cum possit extra confessionem, nec
tenetur potius Sacerdotem, cui confiteatur, quam
alium ad hoc munus eligere: est enim mortaliter
impossibile, ut ille solus sit, qui possit prodesse
illi, qui correptione indiget. At vero nec Sacerdo-
tem teneti ad interrogandum, & inquirendum de
complice, manifestum est. Quia nemo tenetur in-
quirere alterius peccatum ut corrigit, ut ex supradic-
tis constat. Et quanvis Prelati aliquatenus inquiete-
re teneantur, sed non tenetur ut tam exquisito
medio. Nulli ergo immixti obligatio huius inqui-
sitionis, & ideo penitens non tenetur responde-
re Sacerdoti interroganti. Et, si sacerdos fraude,
aut vi, aut importunit precibus extorqueat à peni-
tentie manifestationem complicis, aut licentiam re-
uelandi confessionem, absque dubio grauiter
peccat.

2. Dico secundum. Nullo modo licet Sacerdoti dif-
firiere peccatum alterius, & inducere penitentem, ut manifestet illud, etiam si sola blanda per-
suasione inducat. Probatur. Quia inquirere pec-
cata quæ quis corrigit, illicitum est, ut *supr.* proba-
vimus, etiam extra Confessionem: ergo multo po-
tius in Confessione. Nam ultra inordinationem, &
deformitatem, quam continet hæc inquisitio, si fiat

in confessione, iniuria fit Sacramento, quo vitetur
ut medio ad rem illicitam, & quo odiosum &
onerosum illud reddit, tam ipsis penitentibus, quam
aliis hominibus, qui grauiter ferent, actiones
suas, & negotia media confessione manifestari,
& præbetur occasio ut absterrent alios à con-
fessione.

3. Dico tertio. Penitenti tunc licet manifestare
complicem in confessione fine correptionis, quando extra confessionem id facere posset ser-
uando secundum gradum ordinis in corripiendo,
tunc enim si velit confessione vti, & confessari
adhibere ut ministrum aptum correptionis,
non est per se illicitum. Et hoc probat funda-
mentum prioris sententiae, idq; solum S. Thomas,
& alij authores concedunt. Verum tamen, cum
secundus ille gradus ordinis in correptione ser-
uandi raro habeat locum, & cum possit extra
confessionem fieri, & magis expediat, ut extra
confessionem fiat, quia nonnulli odi in sacramen-
tum generat, & cum moralia moraliter definiendā
sint; potius asservandum est, non licere hoc
medio vti ad correptionem fraternalm, quam li-
cere. Porro quanvis penitens valeat manifestare
complicem hoc fine, non inde interfert, sacerdotem
interrogare posse, aut inducere, quia licet
non inducat ad rem illicitam, ipsa tamen inducio-
& inquisitio sibi prohibita est, ut ex dictis constat.
Et hæc omnia præter Lorcam docet Duval. in 2.2.
D. Thom. tract. de corrept. quest. 9. art. 6. Vide etiam
Lopez de Texeda in Theol. Mor. tom. 1. lib. 1. tract. 3.
contr. 6.

RESOL. L.

*An si penitens absque necessitate manifestauit compli-
cem in confessione, teneat Confessarius occultare ta-
le peccatum sub sigillo confessionis?*
*Et curissimè docetur omnia, quæ occasione sui peccati
explicandi penitens in confessione dicit, cadere sub
sigillo, etiam superflue addita sint?* Ex patt. 3. tr.
4. Ref. 110. alias 111.

§. 1. AFFIRMATIUM sententiam docet Malerus ^{Sup. hoc ista}
A tract. de sigillo, cap. 18. qui citat Suarez,
Vasquez, Ledesma, Bañez, Nuguan. Idem etiam ^{Ref. seq. §.}
doct Sylius in 3. part. quæst. 11. art. 1. concl. 12. qui
citat Sotom. Richardum, Sylvestrum, Angelum, &
est communis opinio, quam nouissimè etiam docet
Faber de pan. in 4. sent. disp. 19. q. 2. nica. disp. 34. cap. 2.
num. 3.1. & cap. 4. num. 8.4. Pitigian. in 4. tom. 2. disp. 2.1.
q. 2. art. 8. concl. 3. Villalobos in sum. 10. 1. tr. 9. diff. 7. 3.
num. 1. sic asservens. El sigillo se extiende a todos los
pecados confessados, y sus circunstancias, y a las co-
sas, que son necesarias para declarar los pecados, y
así si el penitente declaró el complice, ora porque
era necesario para declarar el pecado, ó por igno-
rancia (que es muy ordinario) todo esto cae devaxo
de sigillo. Ita ille.

2. His tamen non obstantibus negatiuam senten-
tiam docet Io. de la Cruz in direct. conf. sent. p. 2. de sa-
cram. Penit. q. 6. dub. 2. concl. 2. vbi sic ait: Si peni-
tens absque necessitate manifestauit in confessione
complicem sui peccati, non tenetur Confessor com-
plicem peccatum occultare sub sigillo confessionis, sed
ex solo secreto naturali. Nam tunc peccatum com-
plicis materialiter solum pertinet ad istam confes-
sionem, & sicut ei dictum in confessione, possit dici
extra eam. & sic pro bono communi est manifestan-
dum, sicut alia secreta naturalia, dum tamen non ex-

P R A plieatur

plicetur penitens. Ita ille. Sed tu tene primam sententiam, quia quae necessaria sunt ad integratem confessionis; vel qua dicuntur quasi coniunctim ad declarationem proprii peccati, sunt materia sigilli. Secundum, quia ex revelatione peccati complicis, sapere numero potest agnosciri peccatum penitentis, unum enim est alterius manifestativum. Tertium, aliquoquin confessio redderetur onerosa & odiosa.

3. Dices hoc verum esse, quando complex ex necessitate integratis confessionis secundum opinionem multorum DD. manifestatur, non autem quando absque necessitate manifestatur, ut est in casu nostro. Respondeo, & dico hoc etiam procedere, non modo cum ad peccatum declarandum necessarium fuerit complicem in confessione exprimi, sed etiam cum fuerit vnde. Imò quoties ad eum finem penitentem etiam si in eo forte agat minus prudenter) id dixerit, quod est in confessione tolerandum, habita ratione communis modi confitendi hominum multa sèpè dicentium animo declarandi sua peccata, quae non sunt ad id necessaria, imò interdum neque utilia. Cum ergo simplices, & imprudentes animaduertendi non sunt à confessore, sicut nec alii, tacenda non sunt quæcumque ab eis dicuntur ad explicationem peccatorum suorum, vt possint securè, & sine timore revelationis confiteri. Et hæc responsio de sumpta est ex celebri doctrina, quam adducunt in terminis Reginaldus tom. 1. lib. 3. cap. 4. num. 39. Suarez tom. 4. disput. 33. sect. 3. num. 5. & Malerus tract. de sigillo, cap. 18 fol. mibi 170. vbi probant, omnia

Sup hæc omnis legi fij. que occasione sui peccati explicandi, penitentis in confessione dicit, cadere sub sigillo, etiam superflue addita sint.

RESOL. LI.

An sit contra sigillum confessionis, etiam cum licentia penitentis reuelare peccata complicis absque complicis licentia?

Et breviter notatur cadere sub sigillum quæcumque personam in confessione detectam, sive ad declarandam aliquam substantiam necessariam sive imprudentem eam nominando sine necessitate? Ex part. 5. tr. 1. Ref. 24.

Sup hæc §. 1. A Ffirmatiuam sententiam docet Gabriel prope finem Valsquez in 3. part. tom. 4. quest. 9. 3. artic. 4. Ref. 48. verl. dub. 3. num. 5. quia sigillum confessionis est etiam in fauorem complicis; unde certum est, & contrarium dicere esset falsum, Confessarium teneri seruare sigillum respectu complicis, quia manifestatio complicis pertinet ad explicationem peccati penitentis; & ita etiam hanc sententiam docet Kellionius tom. 2. in 3. parte, quest. 11. artic. 1. dub. 2. vbi sic ait: Notandum Sacerdotem obligari hoc sigillo etiam in gratiam complicis, quia hoc sigillum concessum est in hunc finem, vt tota causa huius fori sub secreto continetur, quare quando persona complicis pertinet ad explicationem peccati penitentis, tanquam circumstantia, non potest Sacerdos reuelare complicem, nisi veniam habeat non solùm à penitente, verum etiam à complice, seu socio penitentis.

2. Non retineant tamen negatiuam opinionem tenere Suarez in 3. part. tom. 4. disput. 34. sect. 3. numero 7. Malerum tract. de sigillo, cap. 17. & Hurtado de Sacrament. disput. 12. difficult. 6. vbi sic ait: Observandum est non esse contra sigillum confessionis ex licentia expressa penitentis reuelare peccatum complicis absque complicis licentia, quia sigillum tantum obligat in fauorem penitentis, ut

confessio non fiat ipsi odiosa, nec ab ea retrahatur, ex revelatione autem complicis ex licentia penitentis facta, nulli alij adhuc complici fit odiosa confessio, vt ab ea retrahatur: vnde si alias non fiat iniuria complici, vt potest contingere, poterit eius peccatum ex licentia penitentis reuelari; & ita hanc sententiam docet etiam Io. Præpol. in 3. part. quest. 1. de sigillo, difficult. 6. num. 47. Dicendum est igitur, quod sigillum propriè est in favorem penitentis, & non nisi per quandam redundantiam in favorem complicis, quatenus potest oriiri ex favore penitentis; ergo quando fauor penitentis aliud postularet, eo concedente licentiam non remanet obligatio sigilli respectu complicis: vnde patet responsio ad rationem Vasquez, cuius tamen opinionem probabilem esse puto.

3. Notandum est tamen hæc obiter cadere sub sigillo quæcumque personam in confessione detectam, sive ad declarandam aliquam circumstantiam necessariam, sive imprudentem eam nominando sine necessitate. Ita Reginaldus tom. 1. lib. 3. cap. 4. num. 41. & alij.

RESOL. LII.

Quid facere beat Confessarius, si ex confessione unius complicis sit peccata alterius, & alter in confessione taceret? Ex part. 5. tractat. 11. Ref. 21.

§. 1. H Enriquæ lib. 3. de penit. cap. 20. num. 6. assertum posse ei in eo casu differre ab solutio- nem per dies aliquot, & tandem teneri Confessarium eum absoluere, quia post auditu peccata acquisitus penitentis ius absolutionis.

2. Verum Toletus libro tertio capite 26. numero quarto, putat non solùm posse, sed etiam debere Confessarium eum absoluere, si postquam eum interrogavit in communione, an aliquid amplius habeat, quod conscientiam torqueat, responderet, se nihil habere, quia penitenti per se, & contra fe credendum est, & non est maior ratio, cur alteri maior fides habeatur, quam illi. Vnde Fagundez præc. 2. lib. 6. cap. 4. num. 37. docet in tali calu non posse Confessarium differre absolutionem & ita ego propositus teneo.

RESOL. LIII.

An Confessarius statim post finitam confessionem, & datam absolutionem possit loqui cum penitente absque licentia de errore, v.g. commissio in dicta confessione? Ex part. 5. tractat. 11. Resolution. 19.

§. 1. A Ffirmatiuè respondet Tannerus tom. 4. disput. 6. quest. 9. dub. 6. num. 132. Henriquez lib. 3. de penitent. cap. 2. numero 2. in fine & Ioan. Præpol. in 3. part. quest. 11. dub. 3. num. 41. vbi sic ait: Adverte similiter licere monere penitentem in eadem confessione etiam post absolutionem, quia morali iudicio id non cœlentur fieri extra idem forum, sed cœlentur pertinere ad actus complementum. Ita ille.

2. Non desinam tamen hæc adnotare contraria sententiam mordicus tenere Stephanum Fagundez in his Theologum Societatis Iesu V, pr. 2. lib. 6. cap. 4. numero 23. vbi ita afferit. Afferunt aliqui, si statim post finitam confessionem, & datam absolutionem occurrat error emendandus, posse Confessarium

festarium loqui cum ipso pénitente de confessione & errore corrigendo absque prædicta licentia, in quo profecto minus bene docet, tum quia scandalo fortè erit pénitenti, tum quia est contra doctrinam quam tradunt Doctores, qui omnes abolutè dicunt post finitam confessionem non licere Confessio loqui cum pénitente de rebus confessis, nisi de licentia expressa pénitentis. Sicut enim finita confessione, si statim peccatum aliud confitendum pénitenti occurrat, tenetur Confessor illud audire, & nouam dare absolutionem, propterea quod est noua confessio, & nouum sacramentum, quia per primam absolutionem finitum fuit prius sacramentum; sic etiam in nostro casu expirauit auctoritas Confessarij, quam solum habebat ad loquendum de rebus confessis intra ipsam confessionem, unde ea finita, requiritur licentia expressa ipsius pénitentis, ut sapienter diximus: nam si post perfectam confessionem liceret Confessori loqui cum pénitente de rebus in confessione auditis sine eius licentia, & profecto id, per se loquendo, effet valde onerosum pénitenti, & rubore suffunderetur vehementer, pudore afficeretur, quod sine dubio redundaret in iniuriam Sacramenti, ergo &c.

RESOL. LIV.

Vixit Confessarius in aliquo casu sine licentia pénitentis posse loqui cum illo de peccatis auditis in confessione; videlicet Confessor commisit aliquem defectum in absolvendo pénitentem, queritur, an posse illi manifestare extra confessionem, etiam pénitens non dederit licentiam manifestans?

Ei notatur Sigillum confessionis non soluquotiescumque sine licentia pénitentis Sacerdos extra confessionem agit cum pénitente solum de peccatis commissis, & auditis in confessione, modo id tamen faciat studio promouendi pénitentis salutem. Ex part. 2. art. 5. & Mise. 1. Ref. 12.

§. 1. *D*octores communiter negatiuè respondunt. Ita Reginaldus in praxi, tom. 1. lib. 8. cap. 3. sect. 2. num. 30. Suarez in 3. part. tom. 4. disp. 3. do. 32. sect. 5. num. 3. Onuphrius de sigillo, sect. 4. q. 5. §. 3. sequitur secundò, qui citat Sotum, Toletum, Rodulphum, & nouissimè docuit hanc sententiam noster Megala in 1. p. lib. 1. c. 16. n. 22. Graffius in decisi. art. 4. 1. lib. 1. c. 2. 4. n. 7. 3. Valentia tom. 4. disp. 7. q. 1. 3. punct. 4. n. 8. & Franc. Sylvius in suis auriis comment. in 3. part. D. Tom. in addit. q. 11. art. 4. fol. 63. & 8. art. 5. quest. 4. concl. 2. vbi ait: Qui aliquem errorum in Confessione commisit, non debet pénitenti simpliciter extra confessionem dicere, ne arguarit sigilli fractor, sed ei si præsens sit, dicat: Vellem quod adhuc felicem venires ad me pro confessione, quia habeo unum verbum tibi vtile. Si acquiescit, officium suum tunc adimplat. Si vero nolit, pénitentiam agat confessio sui errati, non enim potest, nisi de prævio pénitentis consensu, aliquid extra confessionem manifestare. Hac ille.

2. At his non obstantibus, non desunt Doctores, qui contraria opinionem amplectuntur, hi sunt ex Dominicana familia, Nugus in addit. ad 3. part. tom. 2. q. 11. art. 1. fol. mibi 346. col. 2. circa med. & ex Societate Iesu Filliac. in quaest. mor. to. 1. rr. 7. c. 11. q. 5. n. 32. vbi sic afferit: Si confessio defectum aliquem commisit in confessione, ex quo esset obligatio denuo cum pénitente colloquendi, debet primò significare illi voluntatem suam, & si consentiat, iam id fa-

cit de licentia ipsius: quod si non consentiat, potest tamen colloqui, quia verè non loquitur extra confessionem, sed compleat eam, que iam erat inchoata, & imperfecta & pénitentis est irrationabiliter iniurias. Hac ille.* Notandum est etiam Poteanum in 3. p. D. T. b. p. 2. dub. vlt. concl. 3. notab. 2. docere sigillum confessionis noui solui, quotiescumque sine licentia pénitentis, Sacerdos extra confessionem agit cum pénitente solo, de peccatis auditis in confessione, modo tamen id faciat studio promouendi pénitentis salutem. Ita ille. Sed haec opinio prorius non est tenenda.

* Sup. hoc notato infra in Ref. 56. prope finem, à ver. Vnde ex his, & legge etiam doctrinam Ref. 58.

RESOL. LV.

An si pénitens non vult dare licentiam Confessario, vt ei aperiat defectum commissum in confessione, posse illum aperire?

Ei notatur, si statim post finitam confessionem, & datam absolutionem, occurrat error emendandus, non posse Confessarij loqui cum ipso pénitente, de confessione, & errore corrigendo absque prædicta licentia pénitentis? Ex part. 3. tract. 4. Refol. 86. alias 87.

§. 1. *A*ffirmatio è respondent aliqui, vt nos alii. Alibi in Ref. præterita, & in Ref. seq. & vide supra ex 3. dub. 6. vbi sic afferit: Deinde Suarez, & alij doc- tr. 7. doctrinam Ref. 44. & in Ref. 1. §. Sed hanc ad medium, à v. notat au- manifestare pénitenti id, quod iudicat necessari- um ad rectè exercendum munus Confessoris. Ita ille.

2. Sed mihi summopere displaceat, viros doctos hæc docuisse, & ideo hanc sententiam rectè Fagundez p. 2. lib. 6. cap. 4. num. 33. improbabilem putat, quia ex illa daretur casus, in quo absque licentia pénitentis expressa loqui possit Confessarius cum ipso pénitente de rebus sibi confessis, quod est absurdum, & omnes Doctores negant; & alter facere, erit exprobare pénitenti peccata confessa, & exofam redditio confessionem, & iniuriam facere Sacramento. Vnde in casu proposito, quando Confessor commisit aliquem errorum in confessione, quia, v. g. absolvit non subditum, vel excommunicatum, vel à casu referatu, vel non in iunxit obligationem restitutioonis, non potest, loqui cum pénitente de supra dicto errore, sed petat licentiam ab illo, & si negat, culpa quæ fuerat Confessarij, eo ipso in pénitentem transfertur, & Confessarius liber ab omni obligatione manet. Vide Sylvium in addit. ad 3. part. q. 8. art. 5. queritur 8. concl. 2. & alios commentariorum.

3. Notandum est etiam ex supradictis contra Henriquez lib. 3. de part. cap. 2. num. 2. in fine, si statim post finitam confessionem, & datam absolutionem occurrat error emendandus, non posse Confessarij loqui cum ipso pénitente de confessione, & errore corrigendo, abique prædicta licentia; scandulum enim foret pénitenti, quia est contra doctrinam communem Doctorum, dicentium absolute post finitam confessionem, non licere Confessario loqui cum pénitente de rebus confessis, nisi de licentia expressa pénitentis: & ita contra Henriquez docet Fagundez vbi supra, quæ omnia sunt valde à Confessariis notanda quia hic casus passim in praxi solet accidere.

Pp. 3 RESOL.

RESOL. LVI.

An Confessarius, si aliquem defectum commisit in confessione, possit extra illam paenitenti illum aperire, ipso renuente?